（前払費用）及び「その他の非流動資産」（長期前払費用）を計上し、時間の経過とともに賃貸料として

費用処理をしております。なお、日本基準上は差入保証金を投資その他の資産の「その他」に含めて表示

しておりましたが、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」及び「その他の長期金融資産」に振替えて表

示しております。

F 有形固定資産の計上額の調整

 当企業集団は、IFRSの適用にあたり、有形固定資産の残存価額及び減価償却方法に係る見積りの見直し

を行っております。そのため一部の資産において残存価額及び耐用年数が変更されております。日本基準

では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法については、主として定率法を採用しておりまし

たが、IFRSでは定額法を採用しております。

G のれんの計上額の調整

 日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しており

ます。

H 投資有価証券の振替

 日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」については、IFRSでは「その他の長期金融資産」に振

替えて表示しております。

I 貸倒引当金の振替

 日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金」については、IFRSでは「その他の長期金融資産」から直

接控除して純額で表示するように組替えております。

J その他の流動負債の振替

 日本基準では流動負債に区分掲記していた「賞与引当金」は、IFRSでは「その他の流動負債」に組替え

て表示しております。また、日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSで

は「その他の流動負債」として負債計上しております。

- 22 -

㈱フュージョンパートナー (4845) 平成28年6月期 決算短信

K 利益剰余金に対する調整

移行日

（平成26年７月１日）

前連結会計年度
（平成27年６月30日）

  千円   千円

有形固定資産の計上額の調整 25,698   46,227

のれんの計上額の調整 -   34,520

差入保証金の計上額の調整 -   67

未払有給休暇に対する調整 △530   △573

小計 25,167   80,242

税効果による調整 △8,751   △15,597

合計 16,415   64,645

③ 前連結会計年度（自 平成26年７月１日 至 平成27年６月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   千円   千円   千円   千円

売上高   2,240,714   -   △3,505   2,237,208   A   売上収益

売上原価   893,714   -   △14,820   878,894   A B   売上原価

売上総利益   1,346,999   -   11,314   1,358,314   売上総利益

販売費及び一般管理費   780,436   -   △28,072   752,363   B C D E   販売費及び一般管理費

   -   1,245   -   1,245   F   その他の収益

   -   81,774   △15,621   66,153   B F   その他の費用

営業利益   566,563   △80,529   55,008   541,042   営業利益

営業外収益   13,424   △13,424   -   -   F

営業外費用   2,737   △2,737   -   -   F

特別損失   79,042   △79,042   -   -   F

   -   12,179   67   12,246   D F   金融収益

   -   5   -   5   F   金融費用

税金等調整前当期純利益   498,208   -   55,075   553,283   税引前当期利益

法人税等合計   184,502   -   6,845   191,348   H   法人所得税費用

当期純利益   313,705   -   48,229   361,935   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

その他有価証券評価差

額金
  45,366   -   -   45,366

売却可能金融資産の公

正価値の純変動

その他の包括利益合計   45,366   -   -   45,366
その他の包括利益（税引

後）

包括利益   359,071   -   48,229   407,301   当期包括利益合計

- 23 -

㈱フュージョンパートナー (4845) 平成28年6月期 決算短信

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

A 売上高の計上額の調整

 日本基準ではサービスの提供の完了により収益を認識していた一部の役務提供取引について、IFRSでは

発生した原価のうち回収が見込める部分を収益として認識するように変更しております。また、日本基準

では収益及び原価を総額表示していた代理人としての取引は、IFRSでは純額表示しております。

B 減価償却方法の変更

 当企業集団は、IFRSの適用にあたり、有形固定資産の残存価額及び減価償却方法に係る見積りの見直し

を行っております。日本基準では有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用しており

ましたが、IFRSでは定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含まれる売上原価並びに

販売費及び一般管理費を調整しております。

C のれんの計上額の調整

 日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、既償却額を遡及修正しており

ます。

D 差入保証金の計上額の調整

 日本基準では差入保証金については、元本金額で測定しますが、IFRSでは当初は公正価値で測定しその

後は償却原価で測定しております。また、調整差額は賃貸料の前払いとして当初は「その他の流動資産」